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Soziales und Integration (51) 
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Beratungsfolge    

Kultur-, Bildungs-, Sozial- und 
Tourismusausschuss  Entscheidung 21.09.2023 Ö 

 
Beschlussvorschlag 

 
 

Sachverhalt 
Für die Berechnung siehe Anlage 

 

 

Finanzielle Auswirkungen 
Im Haushalt steht unter der Produktnummer 3.3.10.01 die Summe von 16.700,00 € bereit als 
freiwillige Leistung für die Freien Wohlfahrtsverbände. 

 

 

Anlage/n 
1 Berechnung  der Zuschüsse zur Förderung der Freien Wohlfahrtsverbände und 

Sozialen Verbände 2022 
 

 

Die Zuschüsse zur Förderung der Freien Wohlfahrtsverbände und Sozialen Verbände werden 
wie folgt gewährt:

Caritas 7.450,86 € 
Arbeiterwohlfahrt 1.712,67 € 
Lebenshilfe 1.692,83 € 
Kinderschutzbund 1.867,88 € 
Deutsches Rotes Kreuz 1.618,63 € 
Malteser 1.478,10 € 
Diakonisches Werk 379,02 € 
Der Paritätische 300,00 € 
Behindertensportgemeinschaft 200,00 € 
Gesamt 16.700,00 € 
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Berechnung der Zuschüsse zur Förderung der Freien Wohlfahrtsverbände und 

Sozialen Verbände für das Jahr 2022 

 

 

Der Arbeitskreis Wohlfahrtspflege hat 2006 einen Verteilermodus erarbeitet, der seither im 

Sozialausschuss Anwendung findet. Die vorliegende Berechnung beruht auf dem 

Verteilerschlüssel und basiert auf den von den Verbänden vorgelegten Fragebogen, die im 

Jahr 2023 für das zurückliegende Jahr 2022 eingereicht wurden. 

 

Aufgrund der eher geringen Zahl der unterstützten Personen/Mitglieder schlägt die Verwaltung 

vor, an die Verbände, die keine vielfältigen Aktivitäten anbieten, eine Pauschale auszuzahlen: 

 

Der Paritätische (Dachverband)      300,00 € 

(623 Mitglieder – ca. 150 unterstützte Personen in IGB) 

 

Behindertensportgemeinschaft      200,00 €  

(12 Mitglieder – 12 unterstützte Personen in IGB) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Gesamtsumme        500,00 € 

 

 

 

Abzüglich der auszuzahlenden Pauschalen bleibt ein Restbetrag in Höhe von 16.200,00 €, der 

auf die restlichen Verbände aufgeteilt wird. 

 

Aus den ausgefüllten Fragebogen geht hervor, wie viele bedürftige Personen die Verbände in 

der Gesamtstadt St. Ingbert unterstützen. 

Über den Schlüssel der unterstützten Personen sollen 2/3 der Summe des Gesamtetats verteilt 

werden (abgerundet = 11.000,00 €). 
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Berechnung Förderbetrag I: 
 
 
Etat 11.000,00 €      
Gesamtzahl Pers. 7020

Zum Vergleich

Verband
Unterstützte 

Personen 2022
Förderbetrag 

I
Unterstützte 

Personen 2021

Caritas 4401 6.896,15 €     3146
Arbeiterwohlfahrt 600 940,17 €        600
Lebenshilfe 550 861,82 €        550
Kinderschutzbund 700 1.096,87 €     600
Deutsches Rotes Kreuz 294 460,68 €        273
Malteser 410 642,45 €        400
Diakonisches Werk 65 101,85 €        75

Gesamtsumme 7020 11.000,00 €    
 
 

 

Die verbleibenden 5.200,00 € (= 16.700,00 € - 500,00 € - 11.000,00 €) werden nach einem 

Punktesystem vergeben. Anhand der Angaben im Fragebogen wurde ermittelt, welche 

unterschiedlichen Angebote jeder Verband vorhält; jede Aktivität wurde mit einem Punkt 

gewichtet.  

 
Pandemiebedingt konnten Anfang 2022 nicht alle Angebote der Wohlfahrtsverbände 

durchgeführt werden. Veranstaltungen mussten abgesagt werden oder waren unter Beachtung 

der jeweils gültigen rechtlichen Vorgaben nicht durchführbar. Des Weiteren wurden aufgrund 

steigender Flüchtlingszuweisungen neue Angebote ins Leben gerufen. Die Verwaltung schlägt 

vor, dennoch alle in den vergangenen Jahren regelmäßig durchgeführten Aktivitäten und 

Projekte in die Berechnung der Zuschüsse einfließen zu lassen. Neue ins Leben gerufene 

Angebote werden zusätzlich berücksichtigt. 
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Caritas
Regelmäßige Aktivitäten und Projekte:

* Ehe-, Erziehungs-, Lebensberatung 1 + * Hausaufgabenhilfe f. ausländ. Kinder 1 +
* Sozialkaufhaus "Warenkorb" 1 + * Allgemeiner Sozialer Dienst 1 +
* Kinderhaus 1 + * Besuchsdienste 1 +
* Treff im Gässje mit Fahrradwerkstatt 1 + * Seniorenberatung 1 +
* Begegnungsstätte 1 + * Migrationsberatung 1 +
* Winterhilfe 1 + * Seniorenmobil 1 +
* Suchtberatung 1 + * Schwangerschaftskonfliktberatung 1 +
* Therapeutische Schülerförderung 1 + * Nothilfe 1 +
* Ambulanter Hospizdienst 1 +

Gesamtpunkte

Arbeiterwohlfahrt:
Regelmäßige Aktivitäten und Projekte:

* Kaffeenachmittage, Veranstaltungen 1 + * Vortragsveranstaltungen 1 +
* Nordic Walking 1 + * Ausflugsfahrten 1 +
* Nähschule 1 + * Feiern für Alte und Behinderte 1 +
* Kleiderkammer 1 +

Gesamtpunkte

Lebenshilfe
Regelmäßige Aktivitäten und Projekte:

* Betreuungsverein der Lebenshilfe 1 + * Frühförderung 1 +
* Freizeitangebote 1 + * Wohnheime f. Behinderte 1 +
* Begleitung/Schulung Ehrenamtlicher 1 + * Beratungsangebote 1 +
* Schwimmgruppe 1 +
* Fahrdienste für Behinderte 1 +

Gesamtpunkte

Kinderschutzbund
Regelmäßige Aktivitäten und Projekte:

* Kleiderkammer 1 + * Kinder-Kultur-Abo 1 +
* Second-Hand-Markt 1 + * versch. Veranstaltungen 1 +
* Ferienprogramm 1 + * Große helfen Kleinen 1 +
* Krabbelgruppe, Babymassage 1 + * Sachspenden für Kinder 1 +
* Schulbox 1 +

Gesamtpunkte

Deutsches Rotes Kreuz
Regelmäßige Aktivitäten und Projekte:

* Kleiderkammer 1 + * Ausbildung häusl. Krankenpflege 1 +
* Begleitung/Fahrdienste f. Behinderte 1 + * Arbeitskreis "pflegende Angehörige" 1 +
* Urlaubsreisen f. Behinderte 1 + * Vortragsveranstaltungen 1 +
* Café Vergissmeinnicht 1 + * Senioren- und Behindertenberatung 1 +

* Besuchs- und Begleitdienst 1 + * Blutspende 1 +

* Impfbegleitung Corona 1 + * Schulung Ehrenamtlicher 1 +

* Seniorennachmittag 1 +
* Allg. Sozialer Dienst 1 +

Gesamtpunkte

8

17

7

9

14
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Diakonisches Werk
Regelmäßige Aktivitäten und Projekte: Einzelfallbezogene Aktivitäten:

* Allgemeine Lebensberatung 1 + * Einzelfallabhängige finanz. Förderung 1 +
* Schwangerschaftskonfliktberatung 1 +

Gesamtpunkte 3
 

Summe aller Punkte:                                  67               

 
 
 
Berechnung Förderbetrag II: 
 
Förderbetrag: 5.200,00 € : 67  Punkte ergibt einen Multipilkator von 77,61 €     

 
Die erreichten Punkte der Wohlfahrtsverbände multipliziert mit dem Faktor 77,61 € ergibt 
folgende Summen: 
 

Punktezahl Förderbetrag II  Förderbetrag I Gesamtsumme

17 1.319,39 €          6.131,47 €          7.450,86 €          
7 543,29 €             1.169,38 €          1.712,67 €          
8 620,90 €             1.071,93 €          1.692,83 €          
9 698,50 €             1.169,38 €          1.867,88 €          
14 1.086,56 €          532,07 €             1.618,63 €          
9 698,51 €             779,59 €             1.478,10 €          
3 232,85 €             146,17 €             379,02 €             

300,00 €             300,00 €             
200,00 €             200,00 €             

5.200,00 €          11.500,00 €        16.700,00 €        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Malteser
Regelmäßige Aktivitäten und Projekte:

* Bewegungsangebote 1 + * Besuchs- und Begleitdienst 1 +
* Kaffeenachmittage 1 + * Demenzbetreuung/Entlastung Angehör. 1 +
* Spielemittag 1 + * Schulung von Ehrenamtlichen 1 +
* Fahrdienste 1 + * Tanztreff 1 +
* Besuchsdienst mit Hund 17++

Gesamtpunkte 9
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AUSZAHLUNG: 

 
 

Verband Auszahlungssumme Auszahlung Vorjahr:
Caritas 7.450,86 €                  7.389,52 €                      
Arbeiterwohlfahrt 1.712,67 €                  1.756,48 €                      
Lebenshilfe 1.692,83 €                  1.659,03 €                      
Kinderschutzbund 1.867,88 €                  1.840,35 €                      
Deutsches Rotes Kreuz 1.618,63 €                  1.622,39 €                      
Malteser 1.478,10 €                  1.534,43 €                      
Diakonisches Werk 379,02 €                     397,80 €                         
Der Paritätische 300,00 €                     300,00 €                         
Behind.sportgem. 200,00 €                     200,00 €                         

Gesamt 16.700,00 €               16.700,00 €                   
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